Ö Z E T

Bu makalede XV. yüzyılın meşhur sûfîsi Hacı Halîfe (Abdullah Kastamonî, ö.
894/1489), tekkeleri ve müridleri üzerinde durulmuştur. Hacı Halîfe, Osmanlı
Devleti'nde daha bir çok örneği bulunan "bilge" kişiliği ve manevî dirayeti ile pek çok
kimsenin dikkatini çekmeyi başarmış sûfîlerdendir.

birlikte bu
dergâh "Hacı Halîfe Zâviyesi" şeklinde de anılmaya başlamıştır k i , 2 2 bu,
şeyhin şöhreti yanında etkisini de göstermesi bakımından önemlidir.

Hacı Halîfe'nin Bursa'daki dergâhtan başka Giresun'un Espiye
ilçesine bağlı Tekke köyünde Yavuz Sultan Selim'in annesi Gülbahar
Hâtun'un (Ö. 911/1505-06) desteğiyle kendi adma kumlan tekkede de2 3

bir müddet faaliyet gösterdiği anlaşılmaktadır. Ancak burada hangi
târihlerde şeyhlik yaptığı tespit edilememiştir. Tekkenin adı 929 (1523)
târihli tapu defterinde "Hacı Abdullah Halîfe Zâviyesi" diye kaydedildiği
halde, 950 (1543) târihli vakfiyede ''Gülbahar Hâtûn Tekkesi" diye
geçmektedir. 2 4

IV. HACI HALÎFE'NİN EĞİTTİĞİ ŞAHSİYETLER

Bilge kişiliği ve manevî yetkinliği sebebiyle Hacı Halîfe'nin
değişik kesimlerden pek çok kimsenin dikkatini çektiği anlaşılmaktadır.
Ona mürid olanlar arasında sadrâzamlardan îbrâhim Paşa, kazaskerlerden

Zaman soma I I . Bâyezid İstanbul'da tahta oturunca İbrahim
Efendi de İstanbul'a gitmiş ve devlet lıizmetinde sadrazamlığa kadar

2.8
yükselmiştir.

2) Kazasker Alâeddin Ali Fenan

Hacı Halîfe'ye intisap ettiği bildirilen Alâeddin Al i Fenârî (Ali
Çelebi, ö. 903/1497 civârı) ise Fâtih Sultan Mehmed ve Sultan I I .
Bâyezid devirlerinde kazaskerlik yapmış olan önemli âlimlerdendir.
Osmanlı Devleti'ne Çandarh ailesi gibi bir çok ilmiye ricali ve devlet
adamı yetiştirmiş olan Fenârî ailesine mensup olup Osmanlı'nın ilk
şeyhülislâmı Molla Fenâtî'nin torunudur.

Kaynakların ifâdesinden Hacı Halîfe'ye intisâbının resmî
vazifelerinden ayrıldıktan sonra gerçekleştiği anlaşılmaktadır.' Ancak
onun I I . Bâyezid döneminde (tahta geçişi: 886/1481) tâyin edildiği

3İ
Rumeli Kazaskerliğinde sekiz sene kaldığı dikkate alınırsa, bu
vazifeden ayrılışının en erken Hacı Halîfe'nin vefat ettiği 894 (1489)
senesüıde meydana geldiği ortaya çıkar. Bu durumda şeyhe hayâtının

Taşköprîzâde, a.g.e., s. 204-205; Hoca Sa'deddin, a.g.e., c. I I , s. 514. Münir Aktepe
İbrahim Çelebi'rıin. Amasya'ya, o târihle adı geçen şehirde sancak beyi olan I I .

O
sebeple Fenârî'nin Hacı Halîfe'ye intisabı daha erken bir târihte ve
muhtemelen, Fâtih Sultan Mehmed tarafından getirildiği ilk
kazaskerliğinden yine aynı pâdişâh tarafından azledildikten soma33

gerçekleşmiş olmahdn-.
3) Kadı Şücâ Çelebi ve Kadı Mehmed Efendi

Hacı Halîfe'nin yauuıda yetişenlerden Şücâ Çelebi (Şeyh
Şücâeddin İlyas ö. 914/1508) ise kadılık mesleğini bırakıp Hacı Halîfe'ye
mürid olanlardandır. Şeyhin yanında mânevî eğitimini tamamlamış ve
irşad için icazet almıştır 3 4 Meşhur Hocazâde'nin oğlu Mehmed Efendi de
(Ö.902 veya 903/1497-98)35 önce zâhir ilimlerini tahsil edip babası
hayatta iken Bursa'da müderris ve kadı olmuş, daha sonra ise tedrisi ve
kadılığı bırakıp Hacı Halîfe'ye intisap ermek suretiyle tasavvuf yoluna
gmniştir. Kaynaklarda Hacı Halîfe'ye ne zaman mürid olduğu ve
hizmetinde ne kadar kaldığı belirtilmemiştir.

lOOb-lOlb.
Baldırzâde, a.g.e., vr. 161a; Tabibzâde Derviş Mehmed Şükrü b. İsmail,
Silsilenamemi Aliyye-i Meşâyih-i Sûfiyye, Hacı Selim Ağa Ktp., Hüdayî Efendi, nr.
1098, s. 54; Şemseddin, Yadigâr, s. 479. Baldırzâde şeyhin vefatı için "Yavuz Sultan
Selim devrinin sonları" derken Tabibzâde 925 (1519) târihini vermiştir ki, bu,
Baldırzâde'nin kaydına uygun düşmektedir. Yadigâr'da ise "Sultan Bâyezid devri
sonlarında" denildikten sonra 911 (1505) senesi zikredilmiştir.
Şemseddin, a.g.e., s. 479; ayrıca bkz. Baldırzâde, a.g.e., vr. 124b; Belîğ, Güldeste, s.
171-172. Abdülganî Efendi, Baldırzâde Vefeyâtnâme'sinin kullandığımız Esad
Efendi nüshasında (Süleymânİye Kütüphanesi, nr. 1381, vr.l24b) istinsah hatası
olarak Abdünnebî şeklinde kaydedilmiştir.